

DATEN

Redaktionsschluss: 24. April 2017

Die jeweils aktuellsten Daten sowie weitere Indikatoren können auf der OeNB-Website www.oenb.at abgerufen werden:

Statistische Daten: www.oenb.at/Statistik/Standardisierte-Tabellen.html

Dynamische Abfrage: www.oenb.at/isaweb/dyna1.do?lang=DE&go=initHierarchie

Veröffentlichungskalender: www.oenb.at/isaweb//releasehierarchie.do?lang=DE

Tabellenübersicht

1 Österreichischer Beitrag zu den Euro-Geldmengen M3	67
2 Ausleihungen innerhalb und außerhalb des Euroraums	68
3 Kundenzinssätze – Neugeschäft	69
4 Konsolidierte Vermögenslage der in Österreich ansässigen Kreditinstitute auf Basis CBD	70
5 Konsolidierte Eigenmittel des gesamten österreichischen Bankensektors gemäß Teil 2 und 3 CRR	71
6 Konsolidierte Ertragslage der in Österreich ansässigen Kreditinstitute auf Basis CBD	72
7 Kredite gemäß ZKRM-V – alle Sektoren (Kreditinstitute, Leasing- und Versicherungsunternehmen)	73
8 Kredite gemäß ZKRM-V – Kreditinstitute insgesamt	74
9 Sonstige Finanzintermediäre	75
10 Gesamtwirtschaftliche Finanzierungsrechnung – Geldvermögensbildung und Geldvermögen	76
11 Gesamtwirtschaftliche Finanzierungsrechnung – Finanzierung und Verbindlichkeiten	77
12 Zahlungsbilanz – Gesamtübersicht – Global	78
13 Österreichs Dienstleistungsverkehr mit dem Ausland	79
14 Direktinvestitionen	80

Tabelle 1

Österreichischer Beitrag¹ zu den Euro-Geldmengen M3

	2014	2015	2016	Okt. 16	Nov. 16	Dez. 16	Jän. 17	Feb. 17
<i>in Mio EUR</i>								
M3 (M2 + 1. + 2. + 3.)	284.513	297.132	313.726	306.470	306.499	313.726	314.144	314.292
1. Einlagen aus Repo-Geschäften ⁵	227	x	x	x	x	x	x	x
2. Begebene Geldmarktfondsanteile ²	156	82	73	81	80	73	70	69
3. Begebene Schuldverschreibungen von bis zu 2 Jahren ²	4.527	5.646	3.998	3.836	3.879	3.998	3.855	4.075
M2 (M1 + 4. + 5.)	279.603	291.354	309.435	302.552	302.520	309.435	309.968	309.887
4. Einlagen mit Bindungsfrist von bis zu 2 Jahren	118.267	108.326	101.261	100.515	102.610	101.261	102.246	102.574
5. Einlagen mit Kündigungsfrist von bis zu 3 Monaten	3.401	4.918	5.201	5.194	5.413	5.201	4.629	4.168
M1 (6.)	157.935	178.110	202.973	196.843	194.497	202.973	203.093	203.145
6. Täglich fällige Einlagen	157.935	178.110	202.973	196.843	194.497	202.973	203.093	203.145
Längerfristige finanzielle Verbindlichkeiten								
Einlagen mit Bindungsfrist von über 2 Jahren von Nicht-MFIs im Euroraum	54.528	50.075	48.825	51.049	49.284	48.825	48.202	48.001
Einlagen mit Kündigungsfrist von über 3 Monaten von Nicht-MFIs (ohne Zentralstaaten) im Euroraum	0	0	66	84	76	66	284	0
Begebene Schuldverschreibungen von über 2 Jahren ²	122.486	114.007	101.204	101.873	102.546	101.204	101.698	100.721
Kapital und Rücklagen ³	88.403	86.139	84.169	84.689	84.445	84.169	82.541	83.192
Titrierte und nicht titrierte Kredite an Nicht-MFIs im Euroraum⁴								
Öffentliche Haushalte	92.031	101.519	118.271	118.338	117.764	118.271	118.749	119.680
Sonstige Nicht-MFIs	384.394	384.818	396.611	394.022	395.467	396.611	395.997	396.038
Buchkredite	335.739	339.923	345.723	343.970	346.061	345.723	345.971	347.274
Nettoforderungen gegenüber Ansässigen außerhalb des Euroraums	94.230	88.092	73.952	76.627	78.616	73.952	80.992	77.165

Quelle: OeNB.

¹ Ohne Bargeldumlauf.² Positionen sind um entsprechende Forderungen an im Euroraum ansässige MFIs konsolidiert.³ Die Position „Kapital und Rücklagen“ ist um Aktien und sonstige Anteilsrechte an im Euroraum ansässige MFIs konsolidiert.⁴ Ab dem Berichtstermin 30. Juni 2005 wird für nicht titrierte Kredite der Nominalwert (inklusive Wertberichtigungen) erhoben.⁵ Exklusive Repogeschäfte mit Clearinghäusern.

Ausleihungen¹ innerhalb und außerhalb des Euroraums

	2014	2015	2016	Sep. 16	Okt. 16	Nov. 16	Dez. 16	Jän. 17	Feb. 17
<i>in Mio EUR</i>									
Ausleihungen im Euroraum									
Nichtbanken Finanzintermediäre	30.652	28.271	27.664	28.388	27.818	28.250	27.664	28.801	29.030
Vertragsversicherungen und Pensionskassen	104	108	242	179	261	246	242	140	100
Nichtfinanzielle Unternehmen	159.627	160.362	159.800	161.276	158.291	160.109	159.800	159.219	160.172
Private Haushalte	145.858	151.182	158.017	154.730	157.601	157.455	158.017	157.812	157.971
Ausleihungen für Konsumzwecke	20.717	19.956	19.107	19.868	19.267	19.234	19.107	19.101	18.933
Ausleihungen für Wohnbau	90.709	96.926	99.526	100.161	98.930	98.742	99.526	101.138	101.359
Sonstige Ausleihungen	34.433	34.300	39.384	34.701	39.404	39.479	39.384	37.573	37.679
Öffentliche Haushalte	29.194	29.040	28.550	29.387	29.242	29.010	28.550	28.916	28.884
Ausleihungen außerhalb des Euroraums									
Banken	48.425	38.123	30.849	34.203	34.385	38.038	30.849	40.756	39.151
Nichtbanken	57.063	57.441	48.089	54.592	49.990	49.987	48.089	47.977	47.939
Öffentliche Haushalte	3.326	3.366	3.227	3.153	3.143	3.358	3.227	3.203	3.200

Quelle: OeNB.

¹ Ab dem Berichtstermin 30. Juni 2005 wird für Ausleihungen der Nominalwert (inklusive Wertberichtigungen) erhoben.

Tabelle 3

Kundenzinssätze¹ – Neugeschäft

	2014	2015	2016	Aug. 16	Sep. 16	Okt. 16	Nov. 16	Dez. 16	Jän. 17	Feb. 17
	in %									
Einlagenzinssätze²										
von privaten Haushalten³										
mit vereinbarten Laufzeiten										
bis 1 Jahr	0,58	0,38	0,31	0,33	0,3	0,31	0,29	0,3	0,31	0,26
1 bis 2 Jahre	0,81	0,44	0,38	0,35	0,35	0,4	0,42	0,39	0,42	0,35
über 2 Jahre	1,40	0,86	0,77	0,72	0,75	0,72	0,76	0,82	0,63	0,61
von nichtfinanziellen Unternehmen³										
mit vereinbarten Laufzeiten										
bis 1 Jahr	0,42	0,3	0,23	0,25	0,22	0,23	0,21	0,26	0,21	0,11
Kreditzinssätze²										
an private Haushalte³										
für Konsum	4,93	4,81	5,12	5,21	5,26	5,12	5,16	4,89	4,97	5,15
Effektivzinssatz ⁴	6,90	6,93	7,01	7,05	7,13	6,98	6,95	6,45	6,72	7,04
Wohnbau	2,29	2,02	1,92	1,91	1,92	1,86	1,87	1,86	1,91	1,92
Effektivzinssatz ⁴	2,73	2,46	2,37	2,33	2,38	2,30	2,29	2,34	2,33	2,31
für sonstige Zwecke	2,47	2,26	2,18	2,04	2,14	2,09	2,06	2,18	2,08	2,07
freie Berufe	2,67	2,34	2,27	2,13	2,19	2,23	2,20	2,28	2,09	2,23
an nichtfinanzielle Unternehmen³										
Kredite bis 1 Mio EUR	2,27	2,02	1,92	1,87	1,90	1,87	1,94	1,85	1,84	1,93
mit Kreditlaufzeit bis 1 Jahr	2,04	1,78	1,62	1,53	1,64	1,56	1,48	1,62	1,57	1,53
mit Kreditlaufzeit über 1 Jahr	2,47	2,21	2,10	2,10	2,09	2,04	2,19	1,99	1,93	2,13
Kredite über 1 Mio EUR	1,74	1,61	1,54	1,56	1,51	1,58	1,43	1,60	1,51	1,50
mit Kreditlaufzeit bis 1 Jahr	1,43	1,28	1,23	1,25	1,27	1,33	1,15	1,35	1,17	1,21
mit Kreditlaufzeit über 1 Jahr	2,38	2,15	1,95	2,04	1,90	1,90	1,96	1,82	1,80	1,81

Quelle: OeNB.

¹ Der Zinssatz ist der vereinbarte annualisierte Jahreszinssatz in Prozent pro Jahr. In diesem Zinssatz sind nur etwaige unterjährige Zinskapitalisierungen, aber keine sonstigen Kosten enthalten.

² In Euro.

³ Der Subsektor „freie Berufe und selbstständig Erwerbstätige“ war bis einschließlich Mai 2004 Teil des Sektors „nichtfinanzielle Unternehmen“ und ist seit Juni 2004 im Sektor „private Haushalte“ enthalten.

⁴ Ohne „Private Organisationen ohne Erwerbszweck“.

Konsolidierte Vermögenslage der in Österreich ansässigen Kreditinstitute auf Basis CBD¹

	2014	2015	2016	Q4 13	Q4 14	Q4 15	Q4 16
<i>in Mio EUR</i>							
Kassenbestand und Guthaben bei Zentralbanken	40.475	58.639	66.168	32.040	40.475	58.639	66.203
Kredite und Forderungen inklusive Finanzierungsleasing	763.953	734.897	647.983	782.074	763.953	734.897	647.983
Schuldverschreibungen, Aktien, Eigenkapitalinstrumente (IAS 32) und andere nicht festverzinsten Wertpapiere	177.377	171.108	155.543	179.336	177.377	171.108	155.543
Finanzderivate inklusive solcher für Sicherungsmaßnahmen mit positivem Marktwert ²	41.131	33.893	29.058	26.698	41.131	33.893	29.099
Anteile an Tochter-, Gemeinschafts- und assoziierten Unternehmen	19.126	19.965	18.329	19.954	19.126	19.965	18.306
Materielle Vermögenswerte	13.289	15.943	10.344	18.498	13.289	15.943	10.360
Immaterielle Vermögenswerte	3.047	3.011	2.661	4.646	3.047	3.011	2.662
Steueransprüche und sonstige Vermögenswerte	19.627	18.620	16.163	26.467	19.627	18.620	16.148
Aktiva insgesamt	1.078.024	1.056.075	946.248	1.089.713	1.078.024	1.056.075	946.332
Einlagen von Zentralbanken	15.705	16.423	10.905	10.286	15.705	16.423	10.923
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	156.937	129.211	111.560	167.805	156.937	129.211	111.519
Verbindlichkeiten gegenüber Nichtbanken	554.473	575.113	534.265	541.454	554.473	575.113	534.427
Schuldverschreibungen und andere finanzielle Verbindlichkeiten gemäß IAS 39	178.808	165.583	139.545	196.230	178.808	165.583	139.593
Finanzderivate inklusive solcher für Sicherungsmaßnahmen mit negativem Marktwert	33.963	26.208	20.393	25.489	33.963	26.208	20.405
Lieferverpflichtungen eines Leerverkäufers	949	870	922	919	949	870	922
Nachrangige Verbindlichkeiten	21.364	21.738	18.593	22.681	21.364	21.738	18.644
Auf Anforderung rückzahlbares Aktienkapital	0	0	0	0	0	0	0
Als zur Veräußerung gehalten eingestufte, den Veräußerungsgruppen zugeordnete Verbindlichkeiten	1.546	5.216	4	2.248	1.546	5.216	4
Steuerschulden und sonstige Verbindlichkeiten	23.816	24.373	22.070	23.634	23.816	24.373	21.977
Rückstellungen	15.566	13.086	12.399	13.300	15.566	13.086	12.393
Eigenkapital und Fremddanteile ³	74.897	78.256	75.590	81.058	74.897	78.256	75.523
Passiva insgesamt	1.078.024	1.056.075	946.248	1.089.713	1.078.024	1.056.075	946.332

Quelle: OeNB.

¹ Sekundärerhebung: Zusammenführung von Meldedaten der Bankkonzerne und von unkonsolidierten Meldedaten der Einzelkreditinstitute.

Im Rahmen des Belegs „Vermögens- und Ertragslage der in Österreich ansässigen Kreditinstitute insgesamt (CBD 66)“ werden quartalsweise konsolidierte (Bankkonzerne) und unkonsolidierte Daten (Einzelkreditinstitute) zu einer einheitlichen Darstellung der Vermögens- und Ertragslage des gesamten österreichischen Bankenwesens unter Berücksichtigung von Konzernverflechtungen automatisiert zusammengeführt.

² Für diese Positionen werden lediglich Daten von IFRS bzw. FINREP-Meldern dargestellt.³ Darin enthalten sind auch „Fonds für allgemeine Bankrisiken“.

Anmerkung: Datenstand 3. August 2018.

Tabelle 5

Konsolidierte Eigenmittel des gesamten österreichischen Bankensektors¹ gemäß Teil 2 und 3 CRR

	Q4 15	Q1 16	Q2 16	Q3 16	Q4 16
<i>in Mio EUR</i>					
Eigenmittel	87.802	86.768	88.942	90.168	80.517
Kernkapital	69.290	69.237	71.771	72.821	65.952
Hartes Kernkapital	68.950	68.904	71.295	72.482	65.656
Zusätzliches Kernkapital	340	332	476	339	296
Ergänzungskapital (T2)	18.512	17.531	17.172	17.346	14.565
Gesamtrisikobetrag	537.570	539.255	539.321	535.512	442.883
Risikogewichtete Forderungsbeträge für das Kredit-, Gegenparteausfall- und Verwässerungsrisiko sowie Vorleistungen	470.922	469.741	469.100	466.399	383.395
Risikopositionsbetrag für Abwicklungs- und Lieferrisiken	2	1	2	2	2
Gesamtforderungsbetrag für Positions-, Fremdwährungs- und Warenpositionsrisiken	12.084	12.839	12.569	11.162	8.826
Gesamtbetrag der Risikopositionen für operationelle Risiken	50.078	51.934	53.186	53.562	47.043
Zusätzlicher Risikopositionsbeitrag aufgrund fixer Gemeinkosten ²	0	0	3	5	0
Gesamtbetrag der Risikopositionen für Anpassung der Kreditbewertung	4.446	4.689	4.335	4.259	3.535
Gesamtbetrag der Risikopositionen in Bezug auf Großkredite im Handelsbuch ³	38	50	21	21	37
Sonstige Risikopositionsbeträge ⁴	0	0	104	104	45
<i>in %</i>					
Harte Kernkapitalquote (CET1)	12,83	12,78	13,22	13,54	14,82
Kernkapitalquote (T1)	12,89	12,84	13,31	13,60	14,89
Gesamtkapitalquote	16,33	16,09	16,49	16,84	18,18
<i>Anzahl</i>					
Anzahl der Banken	541	539	533	503	499

Quelle: OeNB.

¹ Sekundärerhebung: Zusammenführung von Meldedaten der Bankkonzerne und von unkonsolidierten Meldedaten der Einzelkreditinstitute. Im Rahmen des Beleges „Konsolidierte Eigenmittel gemäß Teil 2 und 3 CRR auf Basis CBD (Consolidated Banking Data) 67“ werden quartalsweise konsolidierte (Bankkonzerne) und unkonsolidierte Daten (Einzelkreditinstitute) zu einer einheitlichen Darstellung der Eigenmittelausstattung des gesamten österreichischen Bankenwesens unter Berücksichtigung von Konzernverflechtungen automatisiert zusammengeführt.

² Nur von Investmentfirmen zu melden.

³ Artikel 92(3) Punkt (b) (ii) und 395 bis 401 CRR.

⁴ Artikel 3, 458, 459.

Anmerkung: Datenstand 26. April 2017.

Konsolidierte Ertragslage der in Österreich ansässigen Kreditinstitute auf Basis CBD¹

	Q4 15	Q4 16
	<i>in Mio EUR</i>	
Zinsergebnis	18.375	14.713
Zinsen und ähnliche Erträge	32.519	24.186
(Zinsen und ähnliche Aufwendungen)	14.144	9.473
(Auf Anforderung rückzahlbare Aufwendungen für Aktienkapital) ²	0	0
Dividendenerträge und Erträge aus Beteiligungen	638	435
Provisionsergebnis	7.727	6.567
Provisionserträge	10.637	9.006
(Provisionsaufwand)	2.910	2.438
Gewinne oder (–) Verluste bei der Ausbuchung von nicht erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewerteten finanziellen Vermögenswerten und Verbindlichkeiten netto	529	728
Gewinne oder (–) Verluste aus zu Handelszwecken gehaltenen finanziellen Vermögenswerten und Verbindlichkeiten, netto ²	–71	96
Sonstige Bewertungsergebnisse nach IFRS ²	1.073	417
Sonstige betriebliche Erträge	2.470	2.571
(Sonstige betriebliche Aufwendungen)	2.596	2.881
Betriebserträge, netto	28.146	22.645
(Verwaltungsaufwendungen)	15.763	14.568
(davon: Personalaufwendungen)	8.982	8.753
(davon: Sachaufwendungen)	6.782	5.815
(Abschreibungen und Wertminderungen von immateriellen Vermögenswerten (inklusive Firmenwert), Sachanlagen, als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien und Beteiligungen)	1.904	2.111
Betriebsergebnis	10.479	5.966
(Risikovorsorge im Kreditgeschäft)	0	1.005
(Sonstige Rückstellungen) ²	486	274
(Wertminderung oder (–) Wertaufholung bei sonstigen nicht erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewerteten finanziellen Vermögenswerten)	109	–64
Erfolgswirksam erfasster negativer Geschäfts- oder Firmenwert ²	1.101	126
Anteil des Gewinns oder (–) Verlusts aus Beteiligungen an Tochter-, Gemeinschafts- und assoziierten Unternehmen ²	854	695
Gewinn oder (–) Verlust aus als zur Veräußerung gehalten eingestuft langfristigen Vermögenswerten und Veräußerungsgruppen, die nicht die Voraussetzungen für eine Einstufung als aufgegebene Geschäftsbereiche erfüllen ²	25	32
Außerordentliches Ergebnis	–4	–19
Periodenergebnis vor Steuern und Minderheitenanteilen	7.882	5.584
(Ertragssteuern)	1.281	1.252
Gewinn oder (–) Verlust aus fortzuführenden Geschäften nach Steuern	6.601	4.333
Gesamtergebnis aus aufgegebenen Geschäftsbereichen nach Steuern ²	–669	1.169
(Fremdanteile) ²	754	683
Periodenergebnis nach Steuern und Minderheitenanteilen	5.178	4.819

Quelle: OeNB.

¹ Sekundärerhebung: Zusammenführung von Meldedaten der Bankkonzerne und von unkonsolidierten Meldedaten der Einzelkreditinstitute.

Im Rahmen des Belegs „Vermögens- und Ertragslage der in Österreich ansässigen Kreditinstitute insgesamt (CBD 66)“ werden quartalsweise konsolidierte (Bankkonzerne) und unkonsolidierte Daten (Einzelkreditinstitute) zu einer einheitlichen Darstellung der Vermögens- und Ertragslage des gesamten österreichischen Bankenwesens unter Berücksichtigung von Konzernverflechtungen automatisiert zusammengeführt.

² Für diese Positionen werden Daten nur von meldepflichtigen Bankkonzernen nach den International Financial Reporting Standards (IFRS) erhoben.

Anmerkung: Abzugsposten sind in Klammern dargestellt. Datenstand 11. April 2017.

Tabelle 7

Kredite gemäß ZKRM-V – alle Sektoren (Kreditinstitute, Leasing- und Versicherungsunternehmen)

	2013		2014		2015		Q3 16		Q4 16	
	absolut in Mio EUR	Verteilung in %	absolut in Mio EUR	Verteilung in %	absolut in Mio EUR	Verteilung in %	absolut in Mio EUR	Verteilung in %	absolut in Mio EUR	Verteilung in %
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei	553	0,3	559	0,4	523	0,3	581	0,3	568	0,3
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden	454	0,3	430	0,3	352	0,2	379	0,2	351	0,2
Herstellung von Waren	22.571	13,8	21.887	14,0	21.712	13,6	21.533	12,9	21.466	12,7
Energieversorgung; Wasserversorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung	6.334	3,9	6.653	4,3	6.312	4,0	5.902	3,5	5.936	3,5
Bau	10.308	6,3	10.574	6,8	10.464	6,6	10.861	6,5	10.872	6,5
Handel, Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen	17.256	10,6	16.347	10,5	15.766	9,9	15.107	9,0	15.084	8,9
Beherbergung und Gastronomie	7.480	4,6	6.942	4,4	7.130	4,5	7.136	4,3	7.290	4,3
Verkehr und Lagerei	9.566	5,8	7.347	4,7	7.528	4,7	7.609	4,6	7.791	4,6
Information und Kommunikation	1.531	0,9	1.450	0,9	1.469	0,9	1.243	0,7	1.290	0,8
Grundstücks- und Wohnungswesen	52.337	32,0	51.168	32,7	53.230	33,4	53.976	32,3	54.413	32,3
Verwaltung und Führung von Unternehmen und Betrieben	12.565	7,7	11.939	7,6	12.132	7,6	19.456	11,6	19.215	11,4
Erbringung von wirtschaftlichen Dienstleistungen	5.999	3,7	5.782	3,7	5.103	3,2	5.289	3,2	5.429	3,2
Erziehung und Unterricht, Gesundheits- und Sozialwesen	3.149	1,9	1.628	1,0	1.601	1,0	1.680	1,0	1.786	1,1
Erbringung von sonstigen (wirtschaftlichen) Dienstleistungen	1.607	1,0	1.293	0,8	1.413	0,9	1.394	0,8	1.368	0,8
Solidarkreditnehmergruppen	11.823	7,2	12.330	7,9	14.481	9,1	15.010	9,0	15.700	9,3
Unternehmen insgesamt (ohne Einzelunternehmen)	163.533	100	156.329	100	159.216	100	167.157	100	168.558	100
Unternehmen insgesamt (ohne Einzelunternehmen)	163.533	20,8	156.329	20,2	159.216	21,0	167.157	22,7	168.558	23,1
Sonstige inländische Kreditnehmer	25.992	3,3	26.160	3,4	27.329	3,6	27.570	3,7	27.802	3,8
Öffentlicher Sektor	59.085	7,5	69.395	9,0	68.870	9,1	67.538	9,2	67.657	9,3
Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen	245.107	31,2	223.650	28,9	222.484	29,4	205.536	27,9	206.530	28,3
Ausland¹	164.850	21,0	164.021	21,2	154.890	20,4	143.407	19,5	132.133	18,1
Euroraum ohne Österreich	126.189	16,1	134.360	17,4	125.193	16,5	124.331	16,9	128.124	17,5
Summe Kredite gem. ZKR – alle Sektoren	784.755	100	773.915	100	757.983	100	735.539	100	730.803	100

Quelle: OeNB.

¹ Alle natürlichen und juristischen Personen außerhalb des Euroraums.

Kredite gemäß ZKRM-V – Kreditinstitute insgesamt

	2013		2014		2015		Q3 16		Q4 16	
	absolut in Mio EUR	Anteil der Kreditinstitute in % ¹	absolut in Mio EUR	Anteil der Kreditinstitute in % ¹	absolut in Mio EUR	Anteil der Kreditinstitute in % ¹	absolut in Mio EUR	Anteil der Kreditinstitute in % ¹	absolut in Mio EUR	Anteil der Kreditinstitute in % ¹
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei	549	99,3	553	98,9	516	98,7	572	98,5	559	98,4
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden	436	96,0	412	95,8	331	94,0	356	93,9	327	93,2
Herstellung von Waren	21.271	94,2	20.586	94,1	20.302	93,5	20.102	93,4	20.021	93,3
Energieversorgung, Wasserversorgung, Abwasser- und Abfallentsorgung	5.894	93,1	6.077	91,3	5.772	91,4	5.456	92,4	5.496	92,6
Bau	9.954	96,6	10.251	96,9	10.157	97,1	10.541	97,1	10.543	97,0
Handel, Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen	15.787	91,5	15.129	92,5	14.613	92,7	14.059	93,1	14.055	93,2
Beherbergung und Gastronomie	7.292	97,5	6.695	96,4	6.929	97,2	6.907	96,8	7.098	97,4
Verkehr und Lagerei	7.529	78,7	5.826	79,3	5.940	78,9	5.937	78,0	6.038	77,5
Information und Kommunikation	1.187	77,5	1.111	76,6	1.086	73,9	966	77,7	1.011	78,4
Grundstücks- und Wohnungswesen	49.829	95,2	48.139	94,1	50.150	94,2	51.339	95,1	51.919	95,4
Verwaltung und Führung von Unternehmen und Betrieben	11.648	92,7	10.899	91,3	11.223	92,5	17.933	92,2	17.580	91,5
Erbringung von wirtschaftlichen Dienstleistungen	5.442	90,7	5.184	89,7	4.496	88,1	4.714	89,1	4.843	89,2
Erziehung und Unterricht, Gesundheits- und Sozialwesen	2.772	88,0	1.370	84,2	1.359	84,9	1.393	82,9	1.500	84,0
Erbringung von sonstigen (wirtschaftlichen) Dienstleistungen	1.481	92,2	1.195	92,4	1.301	92,1	1.275	91,5	1.262	92,3
Solidarkreditnehmergruppen	11.752	99,4	12.266	99,5	14.406	99,5	14.908	99,3	15.595	99,3
Unternehmen insgesamt (ohne Einzelunternehmen)	152.824	93,5	145.692	93,2	148.581	93,3	156.458	93,6	157.847	93,6
Unternehmen insgesamt (ohne Einzelunternehmen)	152.824	93,5	145.692	93,2	148.581	93,3	156.458	93,6	157.847	93,6
Sonstige inländische Kreditnehmer	25.659	98,7	25.877	98,9	27.076	99,1	27.333	99,1	27.575	99,2
Öffentlicher Sektor	52.484	88,8	61.332	88,4	60.770	88,2	59.600	88,2	59.545	88,0
Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen	227.140	92,7	200.815	89,8	199.415	89,6	182.598	88,8	183.706	88,9
Ausland ²	156.464	94,9	149.222	91,0	141.480	91,3	130.085	90,7	119.036	90,1
Euroraum ohne Österreich	104.879	83,1	106.786	79,5	99.527	79,5	98.103	78,9	102.177	79,7
Summe Kredite gem. ZKR – Kreditinstitute insgesamt	719.451	91,7	689.724	89,1	676.848	89,3	654.178	88,9	649.887	88,9

Quelle: OeNB.

¹ Bezogen auf alle Sektoren (siehe Tabelle 7).² Alle natürlichen und juristischen Personen außerhalb des Euroraums.

Tabelle 9

Sonstige Finanzintermediäre

	2014	2015	2016	Q2 15	Q3 15	Q4 15	Q1 16	Q2 16	Q3 16	Q4 16
<i>in Mio EUR</i>										
Investmentfonds										
Bereinigtes Fondsvolumen (abzüglich der „Fonds-in-Fonds“-Veranlagungen)	138.642	143.249	148.682	144.919	140.329	143.249	142.690	144.319	148.306	148.682
Veränderung des bereinigten Fondsvolumens	10.200	4.607	1.774	-3.073	-4.590	4.607	1.961	-29	685	1.774
Bereinigte Nettomittelveränderung	2.989	3.960	-88	953	2	3.960	-275	211	822	-88
Kapitalveränderung durch Ausschüttungen zum Ex-Tag	2.130	2.223	512	317	362	2.223	219	87	130	512
Kapitalveränderung durch Kurswertveränderungen und Erträge	9.341	2.870	2.374	-3.709	-4.230	2.870	2.455	-153	-7	2.374
Pensionskassen										
Vermögensbestand	19.059	19.527	20.882	19.951	19.218	19.697	19.680	19.890	20.572	20.882
in Euro	18.543	19.023	20.488	19.430	18.752	19.193	19.198	19.359	20.166	20.488
in Fremdwährung	516	504	394	521	467	504	481	531	406	394
Inländische Investmentzertifikate	15.450	16.276	17.140	16.788	16.011	16.445	16.292	16.191	16.957	17.140
Ausländische Investmentzertifikate	2.364	2.081	2.656	1.925	1.945	2.081	2.270	2.621	2.603	2.656
Versicherungen										
Inländische Rentenwertpapiere	17.046	15.940	x	15.958	16.052	15.938	15.908	15.995	15.940	15.538
Ausländische Rentenwertpapiere	30.231	30.667	x	30.661	30.601	30.666	31.771	32.144	32.679	32.856
Inländische Anteilswerte und sonstige inländische Wertpapiere	27.096	27.176	x	27.802	26.704	27.143	26.901	26.947	26.864	27.778
Ausländische Anteilswerte und sonstige ausländische Wertpapiere	6.055	6.426	x	6.322	6.427	6.411	6.328	6.370	6.934	6.420
Summe der Aktiva	113.604	113.704	x	115.217	114.835	114.495	115.499	115.024	115.606	114.707

Quelle: OeNB.

Gesamtwirtschaftliche Finanzierungsrechnung – Geldvermögensbildung und Geldvermögen im vierten Quartal 2016

	Nicht-finanzielle Unternehmen	Finanzielle Kapitalgesellschaften	davon Monetäre Finanzinstitute	davon Investmentfonds	davon sonstige nicht-monetäre Finanzinstitute	davon Versicherungen	davon Pensionskassen	Private Haushalte	Private Organisationen ohne Erwerbszweck	Übrige Welt (gegenüber Österreich)
Bestände in Mio EUR										
Geldvermögen										
Währungsgold und Sonderziehungsrechte (SZR)	x	11.955	11.955	x	x	x	x	x	x	2.213
Bargeld	1.434	3.841	3.840	0	0	2	0	22.120	0	4.032
Täglich fällige Einlagen	48.557	103.883	88.229	5.765	6.953	2.429	507	123.923	4.407	71.449
Sonstige Einlagen	17.180	157.852	148.775	1.861	6.088	734	394	111.319	1.598	52.585
Kurzfristige Kredite	35.450	63.521	60.451	1	1.360	1.709	0	968	0	17.034
Langfristige Kredite	88.799	389.986	365.819	12	19.395	4.760	0	693	16	82.737
Handelskredite	48.295	15	1	0	13	0	0	15	4	18.359
Kurzfristige verzinsliche Wertpapiere	124	3.103	2.740	338	13	10	1	1.205	18	13.377
Langfristige verzinsliche Wertpapiere	6.438	314.171	172.398	82.771	2.908	55.689	405	33.084	1.561	316.677
Börsennotierte Aktien	22.819	47.497	2.423	23.686	20.127	1.258	3	21.570	731	41.666
Nicht börsennotierte Aktien	39.231	100.916	24.988	122	68.148	7.620	38	2.784	20	32.157
Investmentzertifikate	10.275	141.105	16.277	54.634	15.758	34.262	20.173	55.005	2.586	19.935
Sonstige Anteilsrechte	168.471	118.041	36.702	1.802	73.555	5.982	0	110.275	1.313	165.500
Lebensversicherungsansprüche	x	x	x	x	x	x	x	72.627	x	2.049
Nicht-Lebensversicherungsansprüche	6.637	4.857	0	0	0	4.857	0	12.326	0	0
Kapitalgedeckte Pensionsansprüche	x	x	x	x	x	x	0	40.567	x	0
Übrige Forderungen inkl. Finanzderivate	5.870	17.664	9.437	8	6.726	1.463	30	16.683	14	11.371
Finanzvermögen in Summe (Bestände)	499.579	1.478.407	944.033	171.002	221.046	120.774	21.552	625.163	12.267	851.141

Über 4 Quartale kumulierte Transaktionen in Mio EUR

Geldvermögensbildung										
Währungsgold und Sonderziehungsrechte (SZR)	x			x	x	x	x	x	x	0
Bargeld	67	374	373	0	0	1	0	575	0	390
Täglich fällige Einlagen	5.796	13.935	15.564	-1.610	890	-796	-114	16.193	672	4.880
Sonstige Einlagen	-612	-36.714	-36.716	617	-430	-178	-7	-5.669	-142	-13.014
Kurzfristige Kredite	5.464	-6.845	-5.680	0	-1.102	-64	0	-690	0	-1.838
Langfristige Kredite	-1.124	1.574	2.786	0	-1.412	208	-9	-29	-30	7.585
Handelskredite	5.390	-4	1	0	-5	0	0	-4	0	1.788
Kurzfristige verzinsliche Wertpapiere	-112	-282	-206	-82	1	5	0	237	18	988
Langfristige verzinsliche Wertpapiere	-400	10.773	14.592	-3.124	-1.565	899	-28	-2.733	-193	-17.902
Börsennotierte Aktien	-480	-1.975	-2.126	289	-194	53	3	342	-3	1.231
Nicht börsennotierte Aktien	-2.209	-37.687	-8.398	18	-29.507	195	4	71	-1	-5.918
Investmentzertifikate	-312	6.836	1.771	3.626	1.189	-367	618	2.994	118	-405
Sonstige Anteilsrechte	11.686	4.850	2.334	373	2.607	-465	0	763	13	-24.118
Lebensversicherungsansprüche	x	x	x	x	x	x	x	-772	x	-85
Nicht-Lebensversicherungsansprüche	176	-678	0	0	0	-678	0	328	0	0
Kapitalgedeckte Pensionsansprüche	x	x	x	x	x	x	0	748	x	0
Übrige Forderungen inkl. Finanzderivate	-176	-898	-662	250	-319	-158	-9	640	-10	-476
Geldvermögensbildung in Summe (Transaktionen)	23.154	-46.741	-16.368	358	-29.846	-1.345	458	12.993	442	-46.895
Nettogeldvermögen	-248.731	20.868	34.347	-3.737	-16.007	5.002	1.263	443.700	9.159	-18.141
Finanzierungssaldo	5.126	-1.739	2.915	-1.885	-3.173	370	34	9.247	-211	-6.645

Quelle: OeNB.

Gesamtwirtschaftliche Finanzierungsrechnung – Finanzierung und Verbindlichkeiten im vierten Quartal 2016

	Nicht-finanzielle Unternehmen	Finanzielle Kapitalgesellschaften	davon Monetäre Finanzinstitute	davon Investmentfonds	davon sonstige nicht-monetäre Finanzinstitute	davon Versicherungen	davon Pensionskassen	Private Haushalte	Private Organisationen ohne Erwerbszweck	Übrige Welt (gegenüber Österreich)
Bestände in Mio EUR										
Verbindlichkeiten										
Währungsgold und Sonderziehungsrechte (SZR) ¹	x	2.213	2.213	x	x	x	x	x	x	11.955
Bargeld	x	30.685	30.685	x	x	x	x	x	x	849
Täglich fällige Einlagen	x	343.771	343.771	x	x	x	x	x	x	31.073
Sonstige Einlagen	x	274.483	274.483	x	x	x	x	x	x	77.413
Kurzfristige Kredite	40.926	11.957	0	99	9.908	1.940	11	10.097	471	53.908
Langfristige Kredite	236.497	32.539	0	375	30.907	1.255	2	170.060	2.587	116.379
Handelskredite	47.366	20	12	0	8	0	0	39	1	18.186
Kurzfristige verzinsliche Wertpapiere	519	6.513	6.491	x	22	0	0	x	x	3.211
Langfristige verzinsliche Wertpapiere	44.698	157.288	141.121	0	12.506	3.662	0	x	x	196.235
Börsennotierte Aktien	73.034	25.707	20.455	x	281	4.971	x	x	x	45.375
Nicht börsennotierte Aktien	38.069	68.513	52.172	536	7.711	7.920	175	x	x	91.952
Investmentzertifikate	x	173.729	73	173.655	0	0	x	x	x	64.525
Sonstige Anteilsrechte	241.261	185.028	20.769	59	163.188	1.012	0	x	29	137.343
Lebensversicherungsansprüche	x	70.561	x	x	0	70.561	x	x	x	4.115
Nicht-Lebensversicherungsansprüche	x	21.007	x	x	0	21.007	x	x	x	2.812
Kapitalgedeckte Pensionsansprüche	10.738	29.691	7.512	x	0	2.079	20.101	x	x	0
Übrige Forderungen inkl. Finanzderivate	15.203	23.832	9.930	16	12.521	1.366	0	1.267	20	13.954
Verbindlichkeiten in Summe (Bestände)	748.310	1.457.539	909.686	174.739	237.053	115.772	20.289	181.463	3.108	869.282
Über 4 Quartale kumulierte Transaktionen in Mio EUR										
Finanzierung										
Währungsgold und Sonderziehungsrechte (SZR) ¹	x	0	0	x	x	x	x	x	x	
Bargeld	x	1.214	1.214	x	x	x	x	x	x	156
Täglich fällige Einlagen	x	49.358	49.358	x	x	x	x	x	x	-2.027
Sonstige Einlagen	x	-48.342	-48.342	x	x	x	x	x	x	-8.296
Kurzfristige Kredite	-4.518	-675	0	47	-863	132	10	-1.083	57	2.609
Langfristige Kredite	10.400	3.162	0	-8	3.023	153	-6	5.097	595	-10.022
Handelskredite	6.067	-4	-1	0	-3	0	0	0	0	1.181
Kurzfristige verzinsliche Wertpapiere	74	-1.583	-1.601	x	18	0	0	x	x	317
Langfristige verzinsliche Wertpapiere	1.025	-17.718	-13.604	x	-3.700	-414	0	x	x	-2.875
Börsennotierte Aktien	238	204	231	x	-27	0	0	x	x	-1.344
Nicht börsennotierte Aktien	-584	-7.105	-7.141	x	52	-30	-8	x	x	-38.408
Investmentzertifikate	x	2.013	-12	2.025	0	0	0	x	x	7.592
Sonstige Anteilsrechte	5.818	-24.566	1.576	-2	-26.071	-70	0	x	2	11.496
Lebensversicherungsansprüche	x	-1.144	0	x	0	-1.144	0	x	x	287
Nicht-Lebensversicherungsansprüche	x	-312	0	x	0	-312	0	x	x	139
Kapitalgedeckte Pensionsansprüche	-72	823	307	x	0	89	428	x	x	0
Übrige Forderungen inkl. Finanzderivate	-419	-328	-1.268	160	899	-119	0	-267		-1.054
Finanzierung in Summe (Transaktionen)	18.029	-45.003	-19.282	2.243	-26.673	-1.714	424	3.747	653	-40.250
Nettogeldvermögen	-248.731	20.868	34.347	-3.737	-16.007	5.002	1.263	443.700	9.159	-18.141
Finanzierungssaldo	5.126	-1.739	2.915	-1.885	-3.173	370	34	9.247	-211	-6.645

Quelle: OeNB.

¹ Auslandsposition der OeNB inklusive Barrengold, dem eine imputierte Verbindlichkeit des Auslands gegenübergestellt wird.

Zahlungsbilanz – Gesamtübersicht – Global

		2014	2015	2016	Q1 16	Q2 16	Q3 16	Q4 16
		<i>in Mio EUR</i>						
Leistungsbilanz	Netto	7.895	6.487	6.002	4.365	338	713	586
	Credit	201.600	213.499	216.445	54.737	53.032	53.682	54.994
	Debet	193.705	207.012	210.444	50.372	52.694	52.969	54.408
Güter	Netto	1.039	1.498	-186	87	752	202	-1.227
	Credit	124.975	128.149	129.077	31.495	33.091	31.943	32.548
	Debet	123.936	126.652	129.263	31.408	32.338	31.741	33.775
Dienstleistungen	Netto	9.409	10.015	10.270	5.818	611	1.756	2.085
	Credit	50.708	52.395	54.323	15.376	11.546	13.992	13.409
	Debet	41.299	42.380	44.053	9.559	10.936	12.236	11.323
Primäreinkommen	Netto	697	-1.641	-610	-574	-270	-466	700
	Credit	23.132	28.552	28.523	6.747	7.386	6.636	7.755
	Debet	22.435	30.193	29.133	7.321	7.656	7.102	7.054
Sekundäreinkommen	Netto	-3.250	-3.384	-3.473	-965	-755	-780	-973
	Credit	2.785	4.403	4.522	1.119	1.009	1.112	1.283
	Debet	6.035	7.787	7.995	2.085	1.763	1.891	2.256
Vermögensübertragungen	Netto	-352	-1.749	-628	-253	-627	505	-253
	Credit	175	600	907	89	110	600	107
	Debet	527	2.349	1.534	342	737	95	360
Kapitalbilanz	Netto	2.604	4.902	6.665	4.754	-386	4.388	-2.091
Direktinvestitionen i.w.S.	Netto	-1.973	6.227	-1.018	1.728	-4.051	3.918	-2.612
Forderungen	Netto	-551	10.877	-26.521	-23.229	2.847	4.026	-10.165
Verpflichtungen	Netto	1.422	4.650	-25.503	-24.957	6.898	108	-7.553
Direktinvestitionen i.e.S.	Netto	-3.999	5.700	3.508	3.709	-1.291	3.430	-2.340
Im Ausland	Netto	-547	9.113	-1.996	5.109	-595	2.832	-9.342
In Österreich	Netto	3.452	3.413	-5.504	1.401	696	-599	-7.002
Portfolioinvestitionen	Netto	12.452	13.210	21.886	-453	9.508	10.334	2.497
Forderungen	Netto	7.243	743	4.918	905	3.099	-1.357	2.271
Anteilsbriefe und Investmentzertifikate	Netto	3.552	5.106	8.245	1.447	1.779	2.572	2.447
Langfristige verzinsliche Wertpapiere	Netto	4.639	-3.591	-3.419	-296	1.291	-3.634	-779
Geldmarktpapiere	Netto	-948	-772	92	-247	29	-295	604
Verpflichtungen	Netto	-5.209	-12.468	-16.968	1.357	-6.409	-11.691	-225
Anteilsbriefe und Investmentzertifikate	Netto	676	1.275	1.033	-102	279	766	89
Langfristige verzinsliche Wertpapiere	Netto	-5.761	-9.627	-18.989	1.857	-5.073	-13.853	-1.920
Geldmarktpapiere	Netto	-124	-4.115	988	-398	-1.616	1.396	1.606
Sonstige Investitionen	Netto	-8.618	-13.868	-14.244	2.836	-6.167	-9.625	-1.289
Forderungen	Netto	-18.113	-16.656	-17.843	9.622	-8.793	-7.879	-10.793
davon Handelskredite	Netto	-191	-507	123	476	201	-102	-452
davon Kredite	Netto	-3.644	-1.841	-8.763	458	-3.150	2.026	-8.097
davon Bargeld und Einlagen	Netto	-15.040	-14.326	-9.864	8.456	-5.729	-9.572	-3.019
Verpflichtungen	Netto	-9.495	-2.788	-3.599	6.786	-2.627	1.746	-9.504
davon Handelskredite	Netto	-315	799	1.101	227	417	355	101
davon Kredite	Netto	-92	4.032	2.532	-281	-407	1.833	1.387
davon Bargeld und Einlagen	Netto	-9.007	-7.575	-7.255	6.822	-2.677	-431	-10.969
Finanzderivate	Netto	-1.386	-359	-410	106	-449	-128	61
Offizielle Währungsreserven	Netto	2.129	-309	451	536	773	-110	-748
Statistische Differenz	Netto	-4.939	163	1.291	641	-97	3.171	-2.424

Quelle: OeNB, Statistik Austria.

Anmerkung: Bis 2013 endgültige Daten, 2014 und 2015 revidierte Daten, 2016 provisorische Daten.

Tabelle 13

Österreichs Dienstleistungsverkehr mit dem Ausland

	Q1 15–Q4 15			Q1 16–Q4 16		
	Credit	Debet	Netto	Credit	Debet	Netto
<i>in Mio EUR</i>						
Dienstleistungen	52.396	42.380	10.015	54.323	44.054	10.270
Gebühren für Lohnveredelung	904	1.885	-982	930	2.023	-1.093
Reparaturdienstleistungen	509	641	-130	537	656	-119
Transport	12.864	13.006	-142	12.910	13.296	-386
Internationaler Personentransport	1.932	1.811	120	1.548	1.720	-173
Frachten	8.928	10.002	-1.073	9.249	10.349	-1.100
Transporthilfsleistungen	1.495	878	617	1.567	831	735
Post- und Kurierdienste	508	313	194	545	394	151
Reiseverkehr	16.420	8.206	8.216	17.436	8.588	8.848
Geschäftsreisen	2.295	1.471	822	2.544	1.470	1.074
Urlaubsreisen	14.127	6.733	7.394	14.892	7.118	7.774
Bauleistungen	679	719	-41	696	609	88
Versicherungsdienstleistungen	474	937	-462	503	1.008	-505
Finanzdienstleistungen	2.347	1.556	791	2.328	1.837	491
Finanzdienstleistungen im engeren Sinn	1.051	794	258	965	805	159
unterstellte Bankgebühr (FISIM)	1.295	762	533	1.364	1.032	332
Patente, Lizenzen, Franchise und Handelsmarken	797	1.319	-521	860	1.611	-751
Telekommunikations-, EDV- und Informationsdienstleistungen	5.081	3.534	1.548	5.497	3.606	1.890
Sonstige unternehmensbezogene Dienstleistungen	11.465	9.569	1.896	11.675	9.794	1.881
Forschungs- und Entwicklungsleistungen	1.922	729	1.193	1.867	812	1.055
Rechts- und Wirtschaftsdienste, Werbung und Marktforschung	3.024	3.522	-496	3.099	3.546	-447
Technische Dienstleistungen	3.382	1.687	1.696	3.145	1.593	1.551
Dienstleistungen für Landwirtschaft, Bergbau und Recycling	73	74	-1	76	52	24
Operational Leasing	495	206	288	663	249	412
Handelsleistungen	921	1.128	-207	970	1.093	-124
Übrige unternehmensbezogene Dienstleistungen	1.648	2.225	-576	1.857	2.448	-590
Dienstleistungen für persönliche Zwecke, für Kultur und Erholung	396	917	-520	442	938	-497
Regierungsleistungen, a.n.g.	455	95	362	512	90	421
Dienstleistungsverkehr nach Regionen						
EU-28	39.679	33.371	6.308	41.724	34.897	6.826
davon Euroraum-19	31.566	24.262	7.305	32.990	24.912	8.078
davon Deutschland	21.268	13.295	7.973	21.888	13.321	8.566
davon Italien	2.538	2.384	154	2.732	2.646	85
davon Vereinigtes Königreich	2.082	1.881	201	2.202	2.174	28
davon Ungarn	1.302	1.326	-23	1.462	1.423	38
Extra-EU-28	12.715	9.009	3.706	12.598	9.157	3.443
davon Schweiz	3.665	1.952	1.714	3.887	1.983	1.905
davon USA	1.602	1.509	92	1.586	1.600	-14
davon Russische Föderation	940	677	262	817	682	134
davon China	537	321	216	600	383	216

Quelle: OeNB, Statistik Austria.

Anmerkung: Bis 2013 endgültige Daten, 2014 und 2015 revidierte Daten, 2016 provisorische Daten.

Transaktionen Aktiver Direktinvestitionen

		2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016
		<i>in Mio EUR</i>								
nach Komponenten										
Transaktionen	Netto	19.598	7.917	7.237	15.763	10.203	11.725	-547	9.113	-1.996
Eigenkapital	Netto	14.484	7.846	3.239	12.341	5.523	7.268	-3.040	3.764	-5.767
Neuinvestitionen (+)	Netto	19.570	20.364	12.499	21.981	20.457	20.310	32.554	16.643	16.495
Desinvestitionen (-)	Netto	5.087	12.518	9.260	9.640	14.934	13.042	35.595	12.879	22.263
Reinvestierte Gewinne	Netto	1.937	544	2.210	2.091	947	1.306	-1.114	3.419	5.027
Sonstiges DI-Kapital ¹	Netto	3.178	-473	1.788	1.332	3.733	3.152	3.607	1.930	-1.256
Forderungen (+)	Netto	3.288	1.755	1.697	-1.261	1.415	4.502	3.263	1.877	-1.073
Verbindlichkeiten (-)	Netto	110	2.228	-90	-2.592	-2.318	1.351	-345	-53	183
nach Zielregion										
Global		19.598	7.917	7.237	15.763	10.203	11.725	-547	9.113	-1.996
EU-28		11.329	3.074	1.137	7.125	3.215	9.549	1.502	4.549	3.570
Deutschland		475	1.180	673	3.476	-952	2.924	-805	499	933
Italien		432	926	131	-137	699	-949	-339	508	720
Vereinigtes Königreich		-19	80	-45	1.090	-208	1.130	-806	97	1.043
Niederlande		3758	-2157	856	-44	-4352	5335	5183	327	5124
Ungarn		1.047	-743	136	390	227	-357	-214	-340	-573
Tschechische Republik		1.587	217	692	371	1.400	819	356	615	-733
Rumänien		1.012	1.000	461	744	825	789	-1.056	1.262	-1.041
Extra-EU-28		8269	4843	6101	8638	6988	2176	-2050	4564	-5567
Schweiz		685	-149	651	590	1294	-210	362	688	694
Türkei		180	586	1.251	1.676	1.540	-1.503	428	11	-2.733
USA		245	593	165	791	537	1.602	1.115	391	-793
Russland		1.427	985	1.235	1.386	686	917	247	3	-822
China ⁴		162	419	690	624	-263	-440	-173	595	782
Europa		17.363	5.031	4.823	12.114	8.659	11.143	1.579	6.052	669
Euroraum-19		6.411	1.719	1.463	3.390	84	6.965	3.808	2.239	7.577
MOEL ³		10.002	2.990	3.168	6.165	4.928	2.464	-3.254	3.271	-6.518

Transaktionen Passiver Direktinvestitionen

		2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016
		<i>in Mio EUR</i>								
nach Komponenten										
Transaktionen	Netto	4.933	6.672	1.945	7.636	3.105	4.308	3.452	3.413	-5.504
Eigenkapital	Netto	7.138	3998	1.619	7.418	1.753	5.113	3.553	2.632	-6.533
Neuinvestitionen (+)	Netto	9.210	10.612	14.380	13.825	7.152	11.456	20.334	11.745	5.523
Desinvestitionen (-)	Netto	2.072	6.615	12.761	6.407	5.399	6.343	16.781	9.113	12.056
Reinvestierte Gewinne	Netto	-2.513	-1.206	964	1.839	237	-2.654	-2.564	2.966	3.567
Sonstiges DI-Kapital ²	Netto	308	3.881	-639	-1620	1114	1849	2463	-2185	-2537
Forderungen (+)	Netto	-641	-303	596	4.012	-279	-265	658	-737	3.872
Verbindlichkeiten (-)	Netto	-334	3577	-43	2.392	835	1.584	3.121	-2.922	1.335
nach Herkunftsregionen										
Global		4.933	6.672	1.945	7.636	3.105	4.308	3.452	3.413	-5.504
EU-28		5.018	2.899	3.795	3.846	2.962	-939	-1.771	7.464	-6.039
Deutschland		4.307	-1.168	-255	2.490	2.466	1.309	-1.421	3.303	448
Italien		668	237	2.418	273	-689	-1.724	-2.013	1.009	-6.893
Vereinigtes Königreich		-36	-74	538	433	-325	430	-1.221	406	-195
Niederlande		-87	176	1.340	-235	485	1.127	1.183	1.617	863
Luxemburg		72	276	134	74	147	1.081	926	916	454
Belgien		-198	319	238	63	-281	-311	24	-38	3
Spanien		682	1.398	289	64	320	-66	-444	71	-79
Frankreich		42	171	197	123	110	-678	196	80	57
Extra-EU-28		-85	3.773	-1.850	3.791	142	5.247	5.223	-4.051	534
Schweiz		419	482	556	701	-355	311	-349	-114	167
USA		-979	2.784	-1.441	-559	-609	-565	155	-3.741	-2.386
Russland		-222	-46	254	591	624	3.663	559	1.044	1.025
Japan		39	-18	-161	174	51	-30	773	294	146
Europa		5.430	3.251	4.400	5.990	3.061	2.954	-1.614	8.758	-4.755
Euroraum-19		4.231	2.549	3.318	3.116	3.038	108	-472	7.040	-5.882
MOEL ³		-397	-83	24	824	603	3.561	511	1.186	1.016

Quelle: OeNB.

¹ Nettogewährung Konzernkredite bei Aktiven Direktinvestitionen: Nettoveränderung der Forderungen abzüglich Nettoveränderung der Verpflichtungen.² Nettogewährung Konzernkredite bei Passiven Direktinvestitionen: Nettoveränderung der Verpflichtungen abzüglich Nettoveränderung der Forderungen.³ Albanien, Bosnien-Herzegowina, Bulgarien, Estland, Kosovo, Kroatien, Lettland, Litauen, Mazedonien, Moldawien, Montenegro, Polen, Rumänien, Russland, Serbien, Slowakische Republik, Slowenien, Tschechische Republik, Ukraine, Ungarn, Weißrussland.⁴ Einschließlich Hongkong.

Anmerkung: Bis 2013 endgültige Daten, 2014 und 2015 revidierte Daten, 2016 provisorische Daten.